- 1 -

《淄博市住房公积金个人贷款
发放轮候制暂行办法》政策解读

为确保住房公积金资金安全平稳运行，促进我市房地产市场

健康、平稳、持续发展，淄博市住房公积金管理中心印发了《淄

博市住房公积金个人贷款发放轮候制暂行办法》（以下简称“办

法”），现就政策有关问题解读如下：

一、出台背景

淄博市住房公积金管理中心（以下简称“中心”）资金使用率

逐年提高，截止 2021年 2月底，个贷率已超过 96%，连续 26个

月资金净流出，资金供求矛盾非常突出，流动性风险持续加大。

为最大限度满足职工住房公积金贷款需求，保障住房公积金业务

正常运转，需实行住房公积金贷款发放轮候制，缓解中心资金压

力，保持我市住房公积金制度的健康发展。

二、编制依据

（一）《关于进一步规范和完善全省住房公积金管理的通知》

（鲁建金字〔2017〕7号）第 6条：“建立住房公积金预警制度。

- 2 -

为保障资金安全，防范各类资金风险，对个贷率超过 90%、连续

3个月资金净流出的设区市给与警示”，要求个贷率较高的地市要

严格采取相应的风险防范措施，实行差别化信贷政策，保持和促

进房地产市场平稳健康发展。

（二）《淄博市住房公积金管理委员会 2021年度第一次会议

纪要》。

三、主要内容

（一）什么是贷款发放轮候制度？

住房公积金个人贷款发放轮候制是指市住房公积金管理中

心对办理完抵押（预抵押）手续并已生成委托合同批次的贷款，

根据资金供需状况，在一定期限内完成发放的制度。

（二）轮候期间的工作安排

发放轮候制实行期间，不影响住房公积金正常提取，住房公

积金个人贷款正常受理审批。贷款发放进入轮候排序后，原则上

6个月内完成发放。

（三）轮候原则

在保证住房公积金提取资金正常拨付的基础上，对已符合放

款条件的住房公积金个人贷款申请人，按照首套再交易住房（二

手房）、首套新建房（一手房）、二套再交易住房（二手房）、二套

新建房（一手房）的次序进行分批、分次发放，排序在前的优先

放款。

（四）轮候启动和终止

- 3 -

贷款发放轮候制，为阶段性政策，由市住房公积金管理委员

会决定，授权市住房公积金管理中心具体实施以及对社会公告。

当住房公积金个贷率达到 90%以上时，启动贷款轮候制；住房公

积金个贷率降为 90%以下，恢复原来即时发放的政策。

（五）轮候顺序公开透明

贷款发放轮候排序由住房公积金管理信息系统自动生成，并

可通过淄博市住房公积金管理中心网站和微信公众号进行查询。

职工根据贷款申请编号可随时查询自己的轮候顺序及正在等待放

款的人数，确保轮候顺序的公开透明。

淄博市住房公积金管理中心

2021年 3月 30日